

Amenajarea teritoriului adiacent din str. Drumul Viilor 34, sect. Centru, mun. Chisinau

Formular
Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL I

Valoarea de deviz 3 845 814,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

No crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1. Amenajarea teritoriului adiacent				
		1.1. Demolari Tip 1(D), 2(D), 3(D)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	412,60	117,786 ----- 44,584	48 598,503 ----- 18 395,358
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton)	m	1 631,00	23,407 ----- 23,407	38 176,165 ----- 38 176,165
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (демонтаж бассейна)	m3	148,00	268,043 ----- 153,257	39 670,438 ----- 22 682,11
4	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	779,00	9,474 ----- 9,474	7 380,324 ----- 7 380,324
5	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc	4,00	581,186 ----- 287,01	2 324,744 ----- 1 148,038
		Total Demolari Tip 1(D), 2(D), 3(D) Inklusiv salariu				136 150,174 87 781,995
		Total Lotul 1. Amenajarea teritoriului adiacent Inklusiv salariu				136 150,174 87 781,995
		2. Montari				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Tip 1				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore 0,15 m	m3	128,83	421,396 ----- 23,407	54 288,428 ----- 3 015,472
7	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (10,0 cm) K=1,43	m2	3 353,00	246,85 ----- 5,866	827 687,391 ----- 19 668,229
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 353,00	125,654 ----- 2,93	421 319,505 ----- 9 824,29
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m	779,00	173,947 ----- 32,881	135 504,479 ----- 25 614,065
		Total Tip 1 Inclusiv salariu				1 438 799,80 3 58 122,056
		2.2. Tip 2				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore - 0,15 m	m3	71,62	421,396 ----- 23,407	30 180,372 ----- 1 676,381
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 864,00	125,654 ----- 2,93	234 219,969 ----- 5 461,52
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m	3,00	133,747 ----- 32,881	401,24 ----- 98,642
		Total Tip 2 Inclusiv salariu				264 801,581 7 236,543
		2.3. Tip 3				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	957,00	187,058 ----- 33,215	179 014,583 ----- 31 786,832

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m	650,00	133,747 32,881	86 935,355 21 372,455
		Total Tip 3 Inclusiv salariu				265 949,938 53 159,287
		2.4. Tip 4				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - 0,10m	m3	78,40	361,79 64,09	28 364,297 5 024,617
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0,15m	m3	117,60	421,396 23,407	49 556,152 2 752,616
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	784,00	187,058 33,215	146 653,535 26 040,623
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m	269,00	133,747 32,881	35 977,862 8 844,908
		Total Tip 4 Inclusiv salariu				260 551,846 42 662,764
		2.5. Lucrari de terasamente				
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (50m)	100 m3	0,16	654,50 0,00	104,72 0,00
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la	100 m3	0,16	1 360,00 0,00	217,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=4,00				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)	100 m3	5,88	630,00 ----- 0,00	3 704,40 ----- 0,00
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	999,60	28,88 ----- 0,00	28 868,448 ----- 0,00
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,09	546,00 ----- 0,00	595,14 ----- 0,00
24	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Подвозка растительного грунта)	t	130,80	28,88 ----- 0,00	3 777,504 ----- 0,00
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	5,88	855,189 ----- 491,539	5 028,509 ----- 2 890,247
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				42 296,321 2 890,247
		2.6. Lucrari de montare				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	14,00	108,331 ----- 80,251	1 516,637 ----- 1 123,517
27	TsH91B	Instalarea urne	buc	14,00	131,281 ----- 65,761	1 837,94 ----- 920,66
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				3 354,577 2 044,177
		2.7. Utilaj				
28	pret de piata	Banci	buc	14,00	2 100,00 ----- 0,00	29 400,00 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
29	Pret de piata	Urna pentru gunoi	buc	14,00	650,00 ----- 0,00	9 100,00 ----- 0,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				38 500,00
		2.8. Spatii verzi				
30	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,8x0,6 pe soluri mijlocii (копка ям вручную)	100 buc	0,02	1 350,90 ----- 1 350,90	27,018 ----- 27,018
31	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii (копка ям вручную)	100 buc	2,50	110,346 ----- 110,346	275,864 ----- 275,864
32	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc	252,00	0,808 ----- 0,808	203,637 ----- 203,637
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (рябина)	buc	1,00	420,00 ----- 0,00	420,00 ----- 0,00
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (верба)	buc	1,00	441,00 ----- 0,00	441,00 ----- 0,00
35	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot - Вечнозеленый самшит	buc	250,00	260,00 ----- 0,00	65 000,00 ----- 0,00
36	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (Посадка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке)	100 buc	0,75	2 742,497 ----- 140,997	2 056,873 ----- 105,748
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	2,42	585,419 ----- 268,619	1 416,713 ----- 650,057
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (гравийная отсыпка)	m3	6,30	472,373 ----- 55,173	2 975,948 ----- 347,588
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				72 817,053 1 609,912
		Total Montari Inclusiv salariu				2 387 071,11 9 167 724,986

		Total	Lei	2 523 221,31
		Asigurari sociale si medicale	22,5 %	57 489,08

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	7 %			144 497,94
		Cheltuieli directe				2 725 208,33
		Cheltuieli de regie	12 %			327 025,00
		Beneficiu de deviz	5 %			152 611,67
		Total				3 204 845,00
		TVA	20 %			640 969,00
						3 845 814,00
		Total deviz:				-----
		Inclusiv salariu				255 507,00

Intocmit Ofertant, DRUMURI IALOVENI S.A., Director S. Caunov

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat IMSP Spitalul de Stat

 (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului adiacent din str. Drumul Viilor 34,
sect. Centru, mun. Chisinau**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № I

Valoarea de deviz 3 845 814,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	5,435	55,73	302,881
2.	7123010010200	Betonist	h-om	296,00	55,73	16 496,08
3.	7123011000200	Betonist	h-om	27,16	55,73	1 513,627
4.	7129020012800	Pavator	h-om	1 982,309	55,73	110 474,092
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	13,224	55,73	736,996
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	596,485	58,60	34 954,039
7.	8141260100100	Fasonator	h-om	10,40	55,73	579,592
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	466,87	55,73	26 018,671
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	796,02	55,73	44 362,195
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	30,028	55,73	1 673,449
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	330,08	55,73	18 395,358
		Total manopera				255 507,00

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (gazon)	kg	9,583	80,00	766,656
2.	1111000100003f	flori	buc	78,00	25,00	1 950,00
3.	1111000100003c	Plante florare anuale si bienale - вечнозеленый самшит	buc	260,00	250,00	65 000,00
4.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	791,14	937,93	742 034,268
5.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	490,398	1 208,55	592 670,503
6.	1411122201646	Piatra sparta 5-20 mm	m3	64,564	236,25	15 253,28
7.	1411122201672	Piatra sparta 20-70 mm	m3	387,703	217,00	84 131,54
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	30,035	937,93	28 171,075
9.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	7,245	350,00	2 535,75
10.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	13,608	190,00	2 585,52
11.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	102,782	190,00	19 528,656
12.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,705	190,00	1 653,95

13.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	74,515	190,00	14 157,812
14.	2030112931102	Urne	buc	14,00	650,00	9 100,00
15.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	14,00	2 100,00	29 400,00
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 966,92	1,30	6 456,996
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 785,60	1,30	3 621,28
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 701,67	1,30	17 812,171
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1 767,115	130,00	229 724,95
20.	2663102100000	Beton M200	m3	1,68	780,00	1 310,40
21.	2663102100001	Beton M200	m3	76,545	780,00	59 705,10
22.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	782,895	100,00	78 289,50
23.	2666122800285 m	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	926,61	60,00	55 596,60
24.	2830127303001b	Arbori - верба	buc	1,05	420,00	441,00
25.	2830127303001 p	Arbori - рябина обыкновенная	buc	1,00	420,00	420,00
26.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	34,82	25,00	870,50
27.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	32,546	25,00	813,651
28.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	10,206	25,00	255,15
Total materiale de construcții						2 064 256,31

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	159,883	165,00	26 380,612
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,646	35,00	92,61
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	51,80	165,00	8 547,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră (excavator)	h-ut	29,60	280,00	8 288,00
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	21,239	425,00	9 026,473
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	71,762	255,00	18 299,353
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	165,814	255,00	42 282,638
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	71,762	680,00	48 798,274
9.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	15,356	280,00	4 299,54
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,758	425,00	322,32
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	211,683	2,96	626,58
12.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	61,093	35,00	2 138,262
13.	2952270004706	Motofereastră	h-ut	2,20	12,55	27,612
14.	3410520005701	Autoturn	h-ut	4,44	258,80	1 149,094
15.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	85,91	380,00	32 645,952
16.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,234	165,00	533,68
Total utilaje de construcții						203 458,00

Total	Lei	2 523 221,31
Asigurări sociale și medicale	22,5 %	57 489,08

Obiect:**Amenajarea teritoriului adiacent din str. Drumul Viilor 34, sect. Centru, mun. Chisinau****Investitor:****IMSP Spitalul de Stat****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lotul 1. Amenajarea teritoriului adiacent				
		1.1. Demolari Tip 1(D), 2(D), 3(D)				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			117,786 ----- 44,584
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	55,73	44,58
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	425,00	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	2,96	1,15
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	165,00	63,94
		<i>Total</i>	Lei			48 598,503
2	RpDB36C	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (borduri din beton)	m			23,407 ----- 23,407
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	55,73	23,41
		<i>Total</i>	Lei			38 176,165
3	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (демонтаж бассейна)	m3			268,043 ----- 153,257
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	55,73	111,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5000	55,73	41,80
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3500	165,00	57,75
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,3500	2,96	1,04
	2922140006702	Macara de fereastră (excavator)	h-ut	0,2000	280,00	56,00
		<i>Total</i>	Lei			39 670,438
4	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			9,474 ----- 9,474
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	55,73	9,47
		<i>Total</i>	Lei			7 380,324
5	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu fereastră mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm	buc			581,186 ----- 287,01
	8141260100100	Fasonator	h-om	5,2000	55,73	144,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,1000	55,73	142,11
	3410520005701	Autoturn	h-ut	3,7000	258,80	287,27
	2952270004706	Motofereastră	h-ut	1,1000	12,55	6,90
		<i>Total</i>	Lei			2 324,744
		2. Montari				
		2.1. Tip 1				
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 0,15 m	m3			421,396 ----- 23,407

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,73	23,41
	1411122201646	Piatra sparta 5-20 mm	m3	0,2030	236,25	47,96
	1411122201672	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	1,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	0,74
		<i>Total</i>	Lei			54 288,428
7	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica (10,0 cm) K=1,43	m2			246,85 ----- 5,866
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	58,60	5,87
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	937,93	221,30
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	937,93	4,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	255,00	3,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	255,00	3,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	680,00	8,95
		<i>Total</i>	Lei			827 687,391
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			125,654 ----- 2,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	58,60	2,93
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 208,55	113,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	937,93	2,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		<i>Total</i>	Lei			421 319,505
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (100*30*15)	m			173,947 ----- 32,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,73	8,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,73	24,52
	2663102100001	Beton M200	m3	0,0450	780,00	35,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	190,00	1,52
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			135 504,479
		2.2. Tip 2				
10	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0,15 m	m3			421,396 ----- 23,407
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,73	23,41
	1411122201646	Piatra sparta 5-20 mm	m3	0,2030	236,25	47,96
	1411122201672	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	1,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	0,74
		<i>Total</i>	Lei			30 180,372

1	2	3	4	5	6	7
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			125,654 ----- 2,93
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	58,60	2,93
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 208,55	113,60
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	937,93	2,81
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	255,00	1,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	680,00	3,60
		Total	Lei			234 219,969
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m			133,747 ----- 32,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,73	8,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,73	24,52
	2663102100001	Beton M200	m3	0,0450	780,00	35,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	190,00	1,52
	2666122800285m	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		Total	Lei			401,24
		2.3. Tip 3				
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			187,058 ----- 33,215
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,73	32,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,73	0,88
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,30	10,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		Total	Lei			179 014,583
14	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m			133,747 ----- 32,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,73	8,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,73	24,52
	2663102100001	Beton M200	m3	0,0450	780,00	35,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	190,00	1,52
	2666122800285m	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		Total	Lei			86 935,355
		2.4. Tip 4				
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip - 0,10m	m3			361,79 ----- 64,09
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	55,73	64,09
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	190,00	249,09
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	25,00	5,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	255,00	39,01

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,79
		<i>Total</i>	Lei			28 364,297
16	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire - 0,15m	m3			421,396 ----- 23,407
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	55,73	23,41
	1411122201646	Piatra sparta 5-20 mm	m3	0,2030	236,25	47,96
	1411122201672	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2190	217,00	264,52
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	1,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,00	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	255,00	65,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	165,00	0,74
		<i>Total</i>	Lei			49 556,152
17	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			187,058 ----- 33,215
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	55,73	32,33
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	55,73	0,88
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	130,00	131,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,30	2,08
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,30	10,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	190,00	0,95
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	190,00	8,13
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	25,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			146 653,535
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100x20x08	m			133,747 ----- 32,881
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	55,73	8,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	55,73	24,52
	2663102100001	Beton M200	m3	0,0450	780,00	35,10
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,30	3,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	190,00	1,52
	2666122800285m	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80	m	1,0050	60,00	60,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
		<i>Total</i>	Lei			35 977,862
		2.5. Lucrari de terasamente				
19	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (50m)	100 m3			654,50 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	425,00	654,50
		<i>Total</i>	Lei			104,72
20	TsC22D1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II K=4,00	100 m3			1 360,00 ----- 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	425,00	1 360,00
		<i>Total</i>	Lei			217,60
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (погрузка)	100 m3			630,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	280,00	630,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
		<i>Total</i>	Lei			3 704,40
22	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			28,88 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Total</i>	Lei			28 868,448
23	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			546,00 ----- 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	280,00	546,00
		<i>Total</i>	Lei			595,14
24	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (Подвозка растительного грунта)	t			28,88 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	380,00	28,88
		<i>Total</i>	Lei			3 777,504
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			855,189 ----- 491,539
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	55,73	491,54
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	35,00	363,65
		<i>Total</i>	Lei			5 028,509
		2.6. Lucrari de montare				
26	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			108,331 ----- 80,251
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	55,73	21,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	55,73	5,02
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	55,73	54,06
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0360	780,00	28,08
		<i>Total</i>	Lei			1 516,637
27	TsH91B	Instalarea urne	buc			131,281 ----- 65,761
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	55,73	6,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	55,73	5,02
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	55,73	54,06
	2663102100000	Beton M200	m3	0,0840	780,00	65,52
		<i>Total</i>	Lei			1 837,94
		2.7. Utilaj				
28	pret de piata	Banci	buc			2 100,00 ----- 0,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 100,00	2 100,00
		<i>Total</i>	Lei			29 400,00
29	Pret de piata	Urna pentru gunoi	buc			650,00 ----- 0,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	650,00	650,00
		<i>Total</i>	Lei			9 100,00
		2.8. Spatii verzi				
30	47-02-040-7	Saparea manuala a gropilor, dimensiune	100 buc			1 350,90

1	2	3	4	5	6	7
		0,8x0,6 pe soluri mijlocii (копка ям вручную)				----- 1 350,90
	1	Muncitor	h-om	24,2400	55,73	1 350,89
		Total	Lei			27,018
31	47-02-040-2	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,3x0,3 pe soluri mijlocii (копка ям вручную)	100 buc			110,346 ----- 110,346
	1	Muncitor	h-om	1,9800	55,73	110,35
		Total	Lei			275,864
32	TsH109A	Imprastierea arborilor si arbustilor pentru plantarea distanta de pina 100m: arbori foiosi	buc			0,808 ----- 0,808
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0145	55,73	0,81
		Total	Lei			203,637
33	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (рябина)	buc			420,00 ----- 0,00
	2830127303001p	Arbori - рябина обыкновенная	buc	1,0000	420,00	420,00
		Total	Lei			420,00
34	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi (верба)	buc			441,00 ----- 0,00
	2830127303001b	Arbori - верба	buc	1,0500	420,00	441,00
		Total	Lei			441,00
35	TsH24B	Plantari trandafiri si arbusti cu ghimpi ,fara balot - Вечнозеленый самшит	buc			260,00 ----- 0,00
	1111000100003c	Plante florare anuale si bienale - вечнозеленый самшит	buc	1,0400	250,00	260,00
36	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren (Посадка цветов и многолетних растений до 15 см высоты на участке)	100 buc			2 742,497 ----- 140,997
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	55,73	25,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	55,73	115,92
	1111000100003f	flori	buc	104,0000	25,00	2 600,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	25,00	1,50
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			585,419 ----- 268,619
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	55,73	268,62
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (gazon)	kg	3,9600	80,00	316,80
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (гравийная отсыпка)	m3			472,373 ----- 55,173
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,73	55,17
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70

APROBAT:

Intocmit
Ofertant, DRUMURI IALOVENI S.A.,
Director S. Caunov

Investitor
IMSP Spitalul de Stat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.